
Art.1. Se aprobă obligativitatea efectuării a minim 5 zile (40 ore)/lună de
activitate gospodărească pentru fiecare beneficiar, de către persoanele apte de
muncă beneficiare ale Cantinei de ajutor social, sau de către reprezentantul legal apt
de muncă al minorilor beneficiari.

Art.2. în tabelele nominale lunare cu asistaţii Cantinei de ajutor social Giurgiu,
vor fi incluse doar acele persoane care, personal sau prin reprezentant legal, prezintă
dovada efectuării unui număr de minim 5 zile (40 ore) de activităţi gospodăreşti pentru
fiecare beneficiar de cantină, fără a depăşi regimul normal de lucru şi cu respectarea
normelor de securitate şi igienă a muncii.

Art.3. Dovada privind efectuarea activităţii gospodăreşti se face prin
prezentarea unei adeverinţe emise de unitatea unde au fost prestate orele de muncă,
prin care se atestă numărul de zile/ore prestate.

Art.4. Unitatea desemnată de Consiliul Local Giurgiu să emită adeverinţele este
societatea GIURGIU SERVICII LOCALE S.A.

Art.5. Adeverinţele vor fi prezentate la sediul cantinei până la data de 23 ale
lunii în curs pentru ca persoanele beneficiare să poată servi masa în luna următoare.

în temeiul art.36, alin.(6), lit.„a", pct.2 şi 16; art.45, alin.(2) din Legea nr.215/2001

republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată cu

nr.27.784/15.07.2016;
-raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu, înregistrat cu

nr.6.466/15.07.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de servicii publice, muncă şi protecţie socială,
-prevederile Legii nr.208/1997 privind cantinele de ajutor social, actualizată şi

ale Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică.

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind obligativitatea efectuării de activităţi gospodăreşti de către persoanele

beneficiare ale Cantinei de ajutor social

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

ROMÂNIA



Giurgiu, 05 septembrie 2016
Nr. 270

Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru. 8 voturi împotrivă din totalul de 19 consilieri prezenţi

CONAZĂ,
,

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Art.6. Vor fi exceptate de la aceste prevederi persoanele vârstnice care au
depăşit vârsta de pensionare şi persoanele cu handicap grav şi accentuat.

Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu
în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului municipiului Giurgiu, Direcţiei
de Asistenţă Socială Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire.



PRIMAR,

Direcţia de Asistenţă Socială, prin Compartimentul Alocaţii de Stat şi Evidenţă
Cereri Cantină va întocmi referatul de specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre
pe care îl va susţine în faţa comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de
disciplină şi comisiei de servicii publice, muncă şi protecţie socială pentru avizare şi
în faţa Consiliului Local pentru aprobare.

Având în vedere art. 13, alin. 2 din Legea nr. 208/1997 privind cantinele de
ajutor social, cu modificările şi completările ulterioare, propun iniţierea unui proiect
de hotărâre cu următoarea titulatură:

„Proiect de hotărâre privind obligativitatea efectuării de activităţi gospodăreşti de către
persoanele beneficiare ale Cantinei de ajutor social"

EXPUNERE DE MOTIVE

privind obligativitatea prestării de activităţi gospodăreşti de către persoanele beneficiare
ale Cantinei de ajutor social

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 27784/15.07.2016



I.Temeiul de fapt
Prin expunerea de motive nr. 27784/15.07.2016, Primarul municipiului Giurgiu

a iniţiat Proiectul de hotărâre cu privire la obligativitatea prestării de activităţi
gospodăreşti de către persoanele beneficiare ale Cantinei de ajutor social, în vederea
dezbaterii şi aprobării sale în şedinţa Consiliului local al municipiului Giurgiu.

II.Temeiul de drept
Conform art. 44 din Legea nr. 215/2001, actualizată, privind administraţia

publică locală, Direcţia de Asistenţă Socială- Compartimentul Alocaţii de Stat,
Evidenţă Cereri Cantină, în calitate de compartiment de resort, a analizat şi elaborat
prezentul raport, în termenul prevăzut de lege.

III. Argumente de oportunitate
Prioectul de hotărâre are ca obiect principal de reglementare activităţile

prestate de persoanele apte de muncă beneficiare de masă la cantina de ajutor social,
cu domiciliul în municipiul Giurgiu.

Astfel, în conformitate cu art. 13, alin. 2 din Legea nr. 208/1997 privind
cantinele de ajutor social, cu modificările şi completările ulterioare:

- „Prin hotărâre a consiliului local în subordinea căruia funcţionează cantina de
ajutor social se poate stabili participarea persoanelor care beneficiază de
serviciile cantinei de ajutor social la unele activităţi gospodăreşti";

Faţă de această situaţie, se propune obligativitatea efectuării a minim 5 zile (40
ore)/lună de activitate gospodărească de către persoanele apte de muncă, pentru
fiecare beneficiar ale Cantinei de ajutor social.

Astfel, vor beneficia de serviciile cantinei de ajutor social toate acele persoane
care, personal sau prin reprezentant legal, prezintă dovada efectuării unui număr de
minim câte 5 zile (40 ore) de activităţi gospodăreşti pentru fiecare porţie primită, fără
a depăşi regimul normal de lucru şi cu respectarea normelor de securitate şi igienă a
muncii.

RAPORT DE SPECIALITATE

Nr. 6466/15.07.2016

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ

Judeţul Giurgiu, Municipiul Giurgiu, Str. Gloriei, nr. 21

Tel.: 0246/22 36 13; Fax: 0246/21 02 52
Cod poştal: 080556

E-mail: das_gr^yahoo.com



COMP. ALOC. STAT
EVID. CERERI CANTINA,

CHIRIPUCFADRIAN

SE
R

Cu privire la dovada efectuării activităţii gospodăreşti, aceasta se va face prin
prezentarea unei adeverinţe emise de unitatea unde au fost prestate orele de muncă,
prin care se atestă numărul de zile/ore prestate. Prin „unitate" se înţelege orice
structură din subordinea sau în administrarea Consiliului Local al Municipiului
Giurgiu, a Primăriei Municipiului Giurgiu, precum şi societăţi comerciale având ca
acţionar majoritar municipiul Giurgiu, unde se pot presta activităţi gospodăreşti.

IV.Reglementări legale incidente
Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept prevederile art. 13, alin. 2

din Legea nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social, cu modificările şi
completările ulterioare, şi are caracter normativ, fiind supus prevederilor Legii nr.

52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică.

V.Concluzii şi propuneri
Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate, drept pentru

care propunem dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului local.


